clauditur. Hanc regionem Tubal, quintus filius Iapheti, filii Noe, primus omnium incoluit anno fere ante Christum natum centesimo septuagesimo quarto supra duo millia, ut diuus Hieronymus et Eusebius ex latinis testificantur, ex hebraeis Iosephus concedit et ex caldeis Berosus. Qui Tubal primus hispanis formauit leges (pendet a Beroso, Strabone et hispanica memoria), nam anno quarto Nini, Assyriorum regis, fuere hispanis litterae poesis et philosophia moralis. Postea uere Iberia ab Ibero rege, Tubalis filio, appellata anno ferme ante Christum natum IIMXIX; secundo ab Hispalo, Herculis libici filio, Hispalia nuncupata anno circiter ante aduentum Saluatoris MDCCXXVII; postremo ab Hispano, Hispalis filio, Hispania denominata fuit.

[...]

[ 6 ] Haec prouincia, teste Beroso et Menatone, a Tubale, primo constructore, ad Habidum regem, fortunae dominatorem quem Iustinus meminit, per reges XXIII dominata est annorum spatio ferme MCV. Quibus Lydorum, Tracum, Rodorum, Phrygiorum, Cyprum, Phoenicum, Aegyptiorum, Milesum, Carum, Lesbiorum et Phocaensium populi successerunt per annos ferme CCCCLXXXVIII. Depulsis uero a Nabuchodonosor, tertio Caldeorum rege, qui illam annis nouem obtinuit, ad Carthaginenses peruenit, qui prouinciam hanc annis ferme CCCIL occupauerunt. Quibus a Romanorum consulibus debellatis, et hi per annos ferme CLV usque ad Caium Iulium Caesarem, Romanorum primum imperatorem, gubernarunt et hi imperatores prouinciam hanc annis CCCCLXX imperarunt, usque ad Gottomum dominationem, qui illam usque ad calamitosam Hispaniae euersionem a Mauris factam tempore Roderici regis annis CCCVI obtinuerunt.

Proposem per a aquests dos fragments la següent traducció catalana:

[ 1 ] Hispània és la primera regió de l'occident d'Europa. Estesa entre Àfrica i la Gàl·lia, és voltada per l'Atlàntic, la mar Mediterrània i les muntanyes dels Pirineus. Túbal, cinquè fill de Jafet, fill de Noè, fou qui, sobre l'any dos mil cent setanta-quatre abans del naixement de Crist habità el primer de tots aquesta regió, segons testifiquen el diví Jeroni i Eusebi entre els llatins i segons concedeixen Flavi Josep entre els hebreus i Berós entre els caldeus. Aquest Túbal va ser el primer a donar forma a unes lleis per als hispànics (així es deriva de Berós, d'Estrabó i de la memòria hispànica), car l'any quart del regnat de Ninus, rei dels assiris, existien ja entre els hispànics la filosofia moral i obres de composició poètica. Més tardanament, sobre l'any MMXIX abans de Crist, aquesta terra rebé el nom d'*Ibèria* a partir del rei Íber, fill de Túbal; a causa